
 

 

Boletim de Serviço 

 

Lei nº 4.965/1966 

Março/2022 

 

Divulgue-se! 

 

Vinícius Batista Campos 

Diretor Geral 

Campus Princesa Isabel 



 

Diretoria do Campus Princesa 

Isabel 

 

Vinícius Batista Campos 

Diretor Geral 

Yara Regina Pereira Silva Menezes 

de Sá 

Diretora de Desenvolvimento do 

Ensino Substituta 

Francisco Henrique Fernandes 

Júnior 

Diretor de Administração, 

Planejamento e Finanças 



 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 

Portarias 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 26/2022 - DG/PI /REI TORI A/I FPB, de 8 de março de 2022.PORTARI A 26/2022 - DG/PI /REI TORI A/I FPB, de 8 de março de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de

suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de

2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 -

Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

         RESOLVE:         RESOLVE:

I. Recompor o Grupo de Trabalho do Núcleo de Acompanhamento Psicossocial das A vidades de Ensino Não Presenciais

do IFPB - Campus Princesa Isabel;

II. Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

NomeNome MatrículaMatrícula SegmentoSegmento

Jeordan Rangel de Figueiredo Junior 1999171 TAE - Psicólogo

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole 2062037 TAE - Bibliotecária

Leidiane Lopes de Siqueira 239425    Psicopedagoga Educacional

Priscila Silva Ferreira 3162814 TAE - Pedadoga

Suely Vital da Silva 3257540 TAE - Assistente Social

Leticia Farias Cavalcanti 3171545 TAE - Nutricionista

Érica Juliana Ferreira da Silva 2424366 TAE - Técnica em enfermagem

Gleiziany Fortunato de Souza 2999166 TAE - Revisora de textos braille

Laurindo Antônio de Medeiros Neto 1825679 TAE - Técnico em enfermagem

Heberth Ribeiro de Souza 2894843 TAE - Técnico de Tecnologia da Informação

Dalva Maiza Medeiros Costa Galvão 2096738 Docente

Rozana Batista de Oliveira 3158784 TAE - Assistente de aluno

Ayrton Lucena de Medeiros 2355326 TAE - Assistente de aluno

Juliana Patriota Gomes 1105079 TAE - Assistente de aluno

III. Revogar a Portaria 19/2021 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 5 de março de 2021;

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)

DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL













MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 28/2022 - DG/PI /REI TORI A/I FPB, de 14 de março de 2022.PORTARI A 28/2022 - DG/PI /REI TORI A/I FPB, de 14 de março de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°

2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de

dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

         RESOLVE:

I. Recompor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Curso de Tecnologia em Gestão

Ambiental do IFPB - Campus Princesa Isabel;

II. Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida

Comissão:

Nome Cargo

Evaldo de Lira Azevêdo Docente

Adriana Oliveira Araújo Docente

Ane Cristine Fortes da Silva Docente

João Abílio Diniz Docente

Rubens Rodrigues Teles Docente

III. Revogar a Portaria 166/2018 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2018;

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)

DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 29/2022 - DG/PI /REI TORI A/I FPB, de 14 de março de 2022.PORTARI A 29/2022 - DG/PI /REI TORI A/I FPB, de 14 de março de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no

uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30

de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto

da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro

de 2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º - Recompor o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do IFPB - Campus Princesa

Isabel;

Art. 2º - Designar os servidores e discentes, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem

o referido Colegiado:

NOMENOME MATRÍCULAMATRÍCULA CARGOCARGO

Evaldo de Lira Azevêdo 1408583 Docente

João Abílio Diniz 1045589 Docente

Adriana Oliveira Araújo 2061366 Docente

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469 Docente

Rubens Rodrigues Teles 1044615 Docente

Cristiane França Nunes Moreira 1149059 Docente

Igor Henrique Pereira de Sousa 202014010030 Discente

Cícero Antônio de Souza 202124010001 Discente

Art. 3º - Revogar a portaria 167/2018, de 10 de outubro de 2018. 

Art. 4º - O mandato do Colegiado será de 02 (dois) anos;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Vinícius  Batis ta CamposVinícius  Batis ta Campos  (2832653)

DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 30/2022 - DG/PI /REI TORI A/I FPB, de 14 de março de 2022.PORTARI A 30/2022 - DG/PI /REI TORI A/I FPB, de 14 de março de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação

n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de

dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

         RESOLVE:

Art. 1º - Recompor a Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais

(SCLAANPs) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do IFPB - Campus Princesa Isabel;

Art. 2º -  Designar os servidores e alunos, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro,

comporem a referida Comissão:

NOME MATRÍCULA SEGMENTO

Evaldo de Lira Azevêdo 1408583 Docente

João Abílio Diniz 1045589 Docente

Jessica Rodrigues Florencio 3210631 Docente

Adriana Oliveira Araújo 2061366 Docente

Ane Cristine Fortes da Silva 2172768 Docente

Cristiane Franca Nunes Moreira 1149059 Docente

Daniela Passos Simões de Almeida

Tavares
1993971 Docente

Hélio de França Gondim 1275892 Docente

Rubens Rodrigues Teles 1044615 Docente

Artur Moises Gonçalves Lourenço 2315992 Docente

Letícia Farias Cavalcanti 3171545 Nutricionista

Emanuelle Beserra de Oliveira 3210627 Docente

Antônio Arnóbio dos Santos 3008717 Tradutor e Intérprete de Libras

Igor Henrique Pereira de Sousa 202014010030 Discente

Cícero Antônio de Souza 202124010001 Discente

Art. 3º - Revogar a Portaria 17/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 15 de fevereiro de 2022;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.











O	Diretor-Geral	do	Campus	Princesa	Isabel	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	da	Paraíba,
no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 regimentais	 conferidas	 através	 da	 Portaria	 de	 nomeação	 n°	 2.844/2018	 -	 Reitoria,	 de	 30	 de
novembro	de	2018,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	03	de	dezembro	de	2018,	e	amparado	no	disposto	da	Portaria	nº
268	-	Reitoria,	de	08	de	fevereiro	de	2018,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	14	de	fevereiro	de	2018,

RESOLVE:

Art.1.	 Designar,	 sob	 a	 presidência	 do	 primeiro,	 os	 servidores	 abaixo	 elencados	 para	 compor	 a	 (Comissões
Executoras	 do	 Programa	 Nacional	 de	 Alimentação	 Escolar	 -	 CEPNAE	 para	 apropriação,	 capacitação	 e	 desenvolvimento	 dos
trabalhos	necessários	a	concre:zação	das	chamadas	públicas	e	execução	do	PNAE	no	IFPB	-	Campus	Princesa	Isabel.	

1.	 ROBSON	ANTONIO	MIRANDA	DE	LIMA,	SIAPE	2277273;
2.	 LETICIA	FARIAS	CAVALCANTI	,	SIAPE	3171545;
3.	 SUELY	VITAL	DA	SILVA,	SIAPE	3257540;
4.	 ANDRÉ	DE	BRITO	SOUSA,	SIAPE	2277593.

Art.2.	Caberá	à	equipe	de	planejamento	a	elaboração	dos	estudos	preliminares	e	do	gerenciamento	de	riscos	da
contratação	 dos	 serviços	 objeto	 dos	 processos	 relacionados	 a	 Aquisição	 de	 gêneros	 da	 Agricultura	 Familiar,	 conforme
regulamentação	específica	e	vigente.

Art.3.	Esta	portaria	entra	em	vigor	a	partir	desta	data.

Vinícius	Batista	Campos

Diretor	Geral
IFPB	-	Campus	Princesa	Isabel

Portaria	n°	2844/2018/IFPB/Reitoria























º	—





º	—



















O	Diretor-Geral	do	Campus	Princesa	Isabel	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	da	Paraíba,
no	uso	de	suas	atribuições	regimentais	conferidas	através	da	Portaria	de	nomeação	n°	2.844/2018	-	Reitoria,
de	30	de	novembro	de	2018,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	03	de	dezembro	de	2018,	e	amparado	no
disposto	da	Portaria	nº	268	-	Reitoria,	de	08	de	fevereiro	de	2018,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	14	de
fevereiro	de	2018,

RESOLVE:

I.	Criar	o	setor	do	Núcleo	de	Estudos	Afro-Brasileiros	e	Indígenas	-	Campus	Princesa	Isabel	(	NEABI	-PI)	no	SUAP;

II.	 O	 setor	 do	 Núcleo	 de	 Estudos	 Afro-Brasileiros	 e	 Indígenas	 -	 Campus	 Princesa	 Isabel	 (NEABI	 -PI)	 está
vinculado	à	Direção	de	Desenvolvimento	e	Ensino	do	Campus	Princesa	Isabel	(DDE-PI);

III.	 O	 responsável	 pelo	 setor	 do	 Núcleo	 de	 Estudos	 Afro-Brasileiros	 e	 Indígenas	 -	 Campus	 Princesa	 Isabel
(	NEABI	-PI),	será	o	servidor		HÉLIO	DE	FRANÇA	GONDIM		(Docente),	Matrícula	SIAPE	1275892;

IV.	Esta	Portaria	tem	vigência	a	partir	da	data	de	sua	publicação.

(assinado	eletronicamente)

Vinícius	Batista	Campos	(2832653)
DIRETORIA	GERAL	-	CAMPUS	PRINCESA	ISABEL


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

